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LIETUVA IR 1<URSAS PRIJUNGTI PRIE
VOKI OS PASAK KANCLERI.
KURSĄ JAILJOLONIZUOJA.
Amerikos Lietuvių Visuotinas Seimas vienu balsu 

priėmė neprigulmybes rezoliuciją.
Už maldą Seime iškilo skandalai kurį anglų

Visuotinas Amerikos Lietuviu Seimas
Madison Square Garden, N. Y. 13 ir 14 d. kovo.
„Seimas be maldos arba malda be seimo” pasakę lais

vamaniai kataliku atstovams Seimą rengusiems. Tadgi 
seimą pradedant nebuvę pamaldų bažnyčioje, kaip neku- 
Tie reikalavo, nebuvo nei jokio maldos ženklo Seimo 
salėje. Seimą atidarė „Garso” redaktorius p. J. Kaupas, 
paprašęs visus giedoti tautišką himną. Išvakaro prieš 
Seimą katalikų atstovų didžiuma ir laisvamanių tauti
ninkų darė savo mitingus ir p. Kaupas atidaręs Seimą 
vien perstatė abiejų priešseiminių mitingų kandidatus 
susirinkusiems užtvirtinti. Seimo vedėju nubalsuotos p. 
Miliauskas iš Pitteburgo, (katalikų pusės), jo padėjėju p. 
Gegužis iš Mahanoy City (kitos pusės). Fotam paduota 
kiti i vice pirmininkus kandidatai su patėmijimu, kad - 
katalikai turį mažiaus anų turėti. Sumanymas perėjo 
sukeldamas frikciją.

Sekretoriais po du iš abejų pusių paskirti: J. Simu
tis, J. Tumasonis, O. Sirvydas, L. Natkevičius.

Rezoliucijų komisija: kun. Kemėšis, J. Kaupas, J. Ka
rosas, kun. Vasiliauskas, A. Balutis, V. Jankauskas, J., 
Lapatto, R. Karuža.

Spaudos komisija: J. Ramanauskas, T. Saimis, P. Vaš- 
kevičiutė, P. Vilmontas, Birštonas, Dr. Draugelis.

Delegatų seiman atvykę apie 1200.
Antros sessijos pradžioje iškilo skandalas už maldą, 

kurį labai išpūtė po visą Ameriką angliški laikraščiai. 
Antrą sesiją kone visą lermuota arba giedota tautiškus 
himnus (Lietuvių ir Amerikos) ir steam roller'io metodą 
perleista kelios rezoliucijos. Upas teip buvo sugadytas, 
juog negalima buvo pridėti nekalčiausių pataisymų rezo
liucijų formoje. Dėlto svarbiausia rezoliucija apie Lietu
vos neprigulmybę, vienu balsu priimta, išėjo gan skysta. 
Tas pats ir su kitomis rezoliucijomis pirmą dien atsitiko. 
Bijotas! diskusijų, kur anų labiausiai reikėjo, po tam kad 
anos apsireiškė labai atšaižioje formoje sulyg dalykų, ku
riuos sveikas lietuviškas protas turėjo surengti teip, kad 
anie nebūtų buvę debatuojami. Nekurie plačiaus žiūrinti 
inteligentė delegatai apgailestavo, kad rezoliucijų komi
sija padavė be reikalo seimuotojams balsuoti apie busimą 
Lietuvos valdžios formą arba apie sątikius su Lietuvos 
valstijos kaimynais. Inspudį padarė į seimuotuojus, bet 
neį Seimo vedėjus kun. Dr. Maliausko persergėjimas, 
kad Seime neerzinti Lietuvos kaimynu, iš ko gali iš
eit tėvynėje gyvenantiems lietuviams ir visam 
mūsų reikalui didė skriauda. Seime paaiškėjo, 
kad visi Amerikos lietuviai nori savo tėvynei savy- 
valdos, paaiškėjo, kad nekurie laisvamaniai tautininkai 
labai priešingi krikščionijos principams, kad net skanda
lą iškėlė už tai, ką didžiuma norėjo sukalbėti maldą, pa
aiškėjo teipgi, juog kun. Kemešio politika, jieškanti su 
laisvamaniais block’ų, skelbianti visur nusileidimą Ame
rikos lietuvių katalikų miniose neturi drūto pamato.

(Tąsa ant 4-to pi.}

True translation filed with the postmaster gt Philadelphia., Pa., ou 
March 21 1918, as required,by the Act of October 6, 1917.

Sako Kuršas ir Lietuva'sujungti su Vokia politiš
kai, ekonomiškai ir militariai. — Kuršo kolioniza- 

vimas jau pradėta.
Kopenhagen, 18 d. kovo. Kancleris von Hertling šią

dien pirmą kart skaitant .tąikos sutartį su Rusija Reichs
tage pasakė nenorįs kalbėti apie Voktos priešų nuomo
nes Reichstage.

„Sądara su Rusija neturi pažeminančių Rusijai sąly
gų, jei provincijos atsitraukiančios nuo Rusijos daro tai iš 
savo valios ir anų valia buvo Rusijos pripažinta.” Cieso
rystės kancleris pranešė, juog Kuršas ir Lietuva susivie- 
nyjo su Vokia politiškais, ekonomiškais ir militariais ry
šiais ir pridėjo; Livonia ir Estonia yra dabar mūsų ryti
niuose rubežiuoee, sądaros nustatytuose, bet męs tikimės 
juog ir anos turės angkštus ir draugiškus santikius su 
Vokia, neišsižadėdamos savo draugiškų santikių su Ru
sija. Lenkija neyra paminėta sądaroje ir męs mėgįsime 
įžiūrėti, ar galima gyventi pastoviuose ir geruose kaimy
niškuose susinešimuose su ta nauja Valstija.

Jei Reichstagas priims taikos sądarą,. tai taika bus 
nustatyta visame rytiniame fronte, kaip pranešiau 24 d. 
vasario, bet Talkininkų eilėse neregima noro užbaigti ši
tos baisios karės. Atsakomybė už kraujo praliejimą kris 
ant tų, ką nori pratęsti kraujo praliejimą.”

JAU KOLIONIZUOJA KURSĄ.
Londonas, 19 d. kovo. Bavarijos kolonizavimo Drau

gija savo mitinge Munchene nutarė pasiųsti į Kuršą 
50.000 vokiečių kolionistų, pasak depešą Daily Mail’ui iš 
Annemasse, Prancijoj.

KAIZERIS PASKIRIA KOMISIJONIERIUS.
Amsterdam, 19 d. kovo. Grovas von Kayserling pa- 

' skirtas komisijonierium Lietuvai, Kuršui ir kitom rytų 
Į territorijoms, išskyrus Lenkiją, pasak depešą gautą čia iš 
Berlino. Grovas von Kayserling įgaliotas „užšiimti vi- 

! sais politiškais veikalais ir anų teritorijų atitaisymu ir 
anų busima forma irgi anų santikiais su Vokia.”

Bankiete iškeltame pagerbti Kuršo delegaciją Herr 
Radowitz Vokios vice sekretorius pasakė:

Kaizeris įsakė man pripažinti išnaujo atstatytą Kuršo 
didkunigaikštystę kaipo laisvą ir neprigulmingą didku- 
nigaikštystę ir užtikrinti anai Vokios globą ir pagelbą 
nustatant konslitueiją įkūrimui parlamento ant laisvų 
pamatų ir ankštiems saPtikiams su Vokia, kaip nutarė 

j Kuršo Tautinė Taryba.”

presą labai išpūtė.
True translation filed with the Postmaster, at Philadelphia. Pa., on J 

March 1918. as required by the Act ofOctQber 6, 1917.

Vokiečiai paėmė Nikolaevą.

PENKI MILIJONAI BUŠELIU KVIEČIU SAKOMA 
BUVĘ SUKRAUTA PORTE.

 • • * “

Londonas, 17 d. kovo. Vokiečiai užėmė dar prie 
Odessos Nikolaevą, pasak Reuterio depešos iš Petro-' 
grado.

Nikolaev pasiaukelyje tarpe Odessos ir Kišenevo buvo 
vyriausia Rusų Juodųjų jūrių laivyno augštos komandos 
stovyklė ir didelė laivų priestolė.

Prisiartinimai prie miesto buvo drūčiai apginkluoti. 
Kaip ir Odessa Nikolaev buvo reikalaujamas ūkrainų ir 
buvo, sakoma, didis rusų sankrovų centras. Tūlas ame
rikietis grudų expertas, neseniai sugrįžęs iŠ tos apylin
kės, sakė, jog Nikolaevo krautuvėse buvę supilta 51 OOO. 
000 bušelių kviečių.

--------o--------
■■ I

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on \
March 21 1918, as required by the Act of October 6. 1917.

Skerdyne paliepta Odesoje, Jassy praneša.

BOLŠEVIKAI, SAKOMA, PALIEPĖ ISZUDYT TUR
TINGESNIUOSIUS. _____ .

Jassy, Rumanija, 15 d. Kovo, (suvėluota) — Vokie
čiams įėjus Odesson seredoje, Bolševikai sugarmėjo ant 
garlaivio linkui Sebastopolio. Pirm išplauksiant generolas 
Muraviev, Bolševikų vyriausias komandantas davė įsa
kymą išžudyt apicierius, kapitalistus ir šiaip pasituriu-* 
čius ii1 pareikalavo nuo miesto gyventojų užmokėt 
20.000.000 rublių (ncrilinaliai $10.000.000).

Petrogradas, 16 d. kovo. Prieš užimsiant Odessą bu- 
vo anti-žydiški sumišimai.

---------- o--------- . 1
S True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, PaM on 

March 21 1918, as lequired by the Act of October 6, 1917.\

Turkai užėmė visą Baku aliejaus teritoriją.

VOKIEČIU IR UKRAINE KARIAUNOS VAROSI ANT 
ORSOS IR MOGILEVO.

Petrogradas, 16 d. kovo. Turkų kariaunos, praneš
ta, užėmę visą Baku sritį Kaukaze. Taipgi pranešama, jog 
vokiečių ir ukrainų kariaunos toliau varo operacijas pie-j 
tinėje Rusijoje, ypatingai Oršos ir Mogilevo linkmėje. 
Didelė priešų koliumna, sakoma, užėmus Černigovą. ... .

(Tąsa aut 5 pusi.)



2 ŽVAIGŽDE.

ANTANIUKAS
(Iš Daktaro Pasakojimų.)

(Pabaida.) 
išgirdus mažiausią braškėjimą, ar sodos 
šunims sulojus — aš jau ir bėgu iš triobos, 
bene Antanėlis grįžta. Nepagrįžo, nabagė
lis, balandėlis tas mano nebesugrįžo pats, 
mažilėlis I

Ant rytojaus nuvažiavau į Užventį pas 
daktarą. Neradau jo namie, kaip išvažia
vęs užvakar, dar nepagrįžęs. Lengviau 
atsiduksėjau, tariu: „Gal Antanėlis su juo 
kartu važinėjasi ir kartu pagrįžš... Links
mesnė pagrįžau namon ir pasakiau viską 
vyrui, bet jis, papuitinęs galvą, sako: „Et, 
niekus kalbi! Kur. sako, daktaras vežios 
vaiką! Reikia j ieškoti, kur kitur! Mažne 
apalpau... O jisai paėmė kirvį, virvjes, pa
vadino du kaimynu ir nuėjo. Aš nulėkiau 
paskui. Netoli nuo musų sodos, prie keliu
ko yra velėnija, mažilėlė visai; nuėjome 
tenai... ir tuojau, prie-pat krašto pamatėme 
įlūžusį ledą... Ne labai gilu tebuvo. Užme
tė virves, įkišo mietus — ir tuojaus ištrau
kė musų Antanėlį... Ten pat ir begulįs, kur 
buvo įlūžęs... Mat, norėjo nabagėlis stačiau 
išeiti... Vanduo buvo iššalęs, ledas iškilęs — 
ir įlūžo tuojau. Buvo prisnigę, vėžių ne
matyti... Ir kam tau reikėjo eiti, mažilėli 
tu mano! Tiek kartų ėjo tuo keliu, tiek 
vaikščiojo, niekados liuoba nepaklys... Va
žiavo juk žmonės per tą velėnpelkę, per
važiavo, o tas, balandėlis, mažas, lengvu
tis — tam, mat, reikėjo įlužti! Ak, Jėzau 
mieliausias, už ką teip mus nubaudei! z

Negalėjau tverties ant vietos; baisus 
skausmas plėšė man krutinę. Lyg įkyrus 

.varmai, zįzdami apie ausis, vargino mane 
šita mintis: „Kam aš jį paleidau! Kam 
paleidau! Delko neprivežiau ligi namų?!” 
O nelaiminga motina, nepaliaudama, rau
dojo:

— Ir kad bent jis kada-nors butų pa
daręs jeibę kokią, ar širdį butų uždavęs, 
nebūtų gal teip gailu... Bet niekados, nie
kados! Kiekvienam geras, kiekvienam pa
dės. Kartais liuoba pamatys mane ver
kiant, ims rankas bučiuoti ir sako: „Ne
verk, motinėle, kaip aš išaugsiu, bus tau 
teiį) gerai, teip gerai, pamatysi!” Lyk kas 
tyčiomis butų išskyręs patį gerąjį, patį 
išmintingąjį! Visus vaikus juk myliu, visi 
teip-pat vaikai, tačiaus visus atiduočiau už 
jį vieną... Kad visi verčiau numirtų, by tik 
tas. mano mažilėlis butų gyvas! Kas mus 
dabar bepalinksmįs, kas bepaguos!

Verkė dabar patyliais, svyruodama iš- 
lehgvo ant kresės.

— Negundyk Dievo, motina, — tarė 
klebonas. — Jisai žinosi, ką darąs. Tavo 
Antanėliui su tokia jautria širdimi, rasit, 
ir labai butų sunku buvę gyventi pasauly
je. Rasit, ne sykį širdis jam butų plyšusi... 
Ar gali įspėti, koks jo gyvenimas butų bu
vęs, ar žinai ? Tai ko-gi nusimeni ? Ar ta
riesi begalo čion vargsianti be jo? Nę jus
te nepajusi, kaip nueisite pas jį ir vėl 
busite kartu...

Moteriškė, nutilus, žiurėjo į kunigą, 
kaip į saulę. Ašaros teberiedėjo išpaleng- 
vo, bet veidas rados lyg ramesnis. Pabai
gus klebonui, pabučiavo jam į lanką ir 
rengėsi eiti namon.

O man. atėjo didelis noras pamatyti 
dar sykį Antanėlį, ir gailu man buvo ne
apsakomai leisti tą nelaimingą ipoteriškę 
vieną naktį, vieną su savo skausmu. Ir ta
riau:

— Važiuokiva kartu. Aš važiuoju na
mon. galiu pavėžėti.

Pažvelgė ji į mane atydingai ir su
šuko:

— Ak, tai tamsta ponas daktaras! Ne
pažinau pirma. Tai tamsta paėmei mano 
Antanėlį pakelėje užvakar!

— Aš.
— Ak tu Dieve mano, paskutinios tai 

buvo jo valandėlės šiame pasaulyje!...
Nuvažiavova. Pakelėje vis ji pasakojo 

apie Antanėlį, tarsi lengviau jai darėsi 
ndd to.

— Kana-kados, — sakė ji. — Rodos 
pereitą vasarą, pririnko jisai žemuogių 
puodelį ir nunešė klebonui. Parbėgo toks 
linksmas, jog klebonas davęs jam už uogas 
pusrublį. Džiaugėsi per kelias dienas, ma

nydamas, ką už tuos pinigus nusipirksiąs. 
Ir knygą, ii' diržiuką, ir kepurę... Tik po 
keleto dienų ateina Urbonas, aklas toks 
žmogus, dukrelėlės vedžiojamas vaikščioja. 
Apdriskęs, išalkęs — biedni jie yra labai. 
Daviau tat aš jam duonos gabalėlį, ir išėjo. 
Vakare sako tėvas: „Rytoj į turgų važiuo
siu. Na, Antaniuk, ką-gi, sako, tau pirkti 
už pusrublį? „Aš jau nieko nepirksiu,” — 
tarė Antanėlis patyliais. Nustebus pažiurė
jau į jį: paraudęs mažilėlis ir galvelę že
myn nuleidęs. „O delko?” — paklausiau. 
„Neturiu piningų, sako, atidaviau šiandien 
Urbonui...” Neduok Dieve, visą pusrublį! 
Aba su tėvu užpuolėva šaukti, kam teip 
mėčioja pinigus, kaip koks didelis ponas. 
O jisai sako: „Motinėle, juk aš ir be knygų, 
ir be diržo galiu būti, o vargšas Urbonas 
ir jo Vincikė be duonos numirtų. Juodu 
sau tuo pusrubliu duonos nusipirks.”

— Kitą sykį vėl, apie šv. Joną, ropu
tės tebebuvo dar mažitėlaitės; einu į daržą, 
veizdžiu, keli kerai išrauti, išmėčioti. Su
pratau, kad tat yra vaikų darbas; teip už
pyliau: tariau sau „Išlupsiu aš jus, dyka
duoniai, atmįsite!” Šaukiau juos, atbėgo 
tuojau Antanėlis. „Kas išrovė roputes? — 
klausiu. „Sakyk tuojau!” „Aš,” sako. „Ak 
tu, beproti, ar nematei, kokios roputės, ar 
nesupranti, kiek eibės padarei ?! ” — „Elzy- 
tės lėlėms norėjau pietus išvirti, —. sako.

- „Aš tau parodysiu pietus! — sakau. „Iš
persiu tau kailį, tai žinosi kitą kartą po 
roputes ūkininkauti! ’ ’

Jam vargšeliui ašaros pasirodė akyse.
„Mamaite,” — sako, — „ar roputes 

daugiau myli, ar mane?!”
Prasijuokiau ir turėjau dovanoti.
Kunigiškiai nebuvo toli. Greit priva- 

žiavova. Širdis pradėjo man plakti gy
viau, kad pasilenkęs ėjau per augštą slenk
stį į triobą. Ten, viduryje aslos, stovėjo 
stalas baltai užklotas, ant stalo gulėjo An
taniukas. Dvi žvaki, deganti prie jo galve
lės, nedaug tedavė šviesos, ir trioboje buvo 
apytamsų. Atsisėdęs ant suolo žiurėjau į 
nabašninkėlį. Nelabai tepersimainė jis nuo 
užvakar; tik tada raudonas buvo nuo spei
go, o dabar baltas, kaip sniegas; tada kni
tėjo, čiauškėjo be paliovos — dabar gulėjo 
romus, rimtas, naujuose drabužiuose iš pil
ko čerkaso, toks didus, ne teip, kaip tada, 
apdriskęs. Ir akių nebuvo matyti, to di
džiausio jo veidelio papuošimo, tų didžių, 
juodų poeto akių,- pro kurias teip aiškiai 
žiurėjo jo gryna sielelė (dūšelė); tik ilgos, 
juodos blakstienos metė tamsius šešėlius 
ant išbalusio veido. Ir jo širdytė, teip dar 
maža, o tiek meilės turinti savyje, jo šir
delė, kuria tada teip giliai jautė žmonių 
vargus, dabar nustojo plakus... Žiurėjau 
vis — ir niekados nebuvau jautęs aiškiau 
gyvenimo ironijos, žmogaus gyvenimo men
kumo. Štai vaikas sveikas, akylas, gyvus 
lyg kibirkštis, pilnas vilties, tokio įsitikėji- 
mo, tokių nuomonių, darė sumanymus pla
čius ir teip augštus... o pusei valandos pra
ėjus — gulėjo jau ant dugno velėnijoje...

Tuo tarpu bobos rinkosi į triobą ir tai
sėsi giedoti. Kelios, priėjusios prie manęs, 
ėmė šnekėti.

— Mažilytis! Ir kas galėjo tikėties, 
kad teip veikiai atsiguls ant lentos! Toks 
buvo išmintingas, toks doras! — tarė viena.

— Aš jau seniai sakiau, — atsiliepė 
antrą, — kad jis' nepagyvens ilgai. Kaip 
tik vaikas perdaug gudrus ir doras, tai 
jau nepagyvena pasaulyje, ne! Visados sa
kiau, kad jo akys ne į šį pasaulį žiurėjo... 
Tokiomis akimis vaikai neauga.

— Ir kad bent numiręs savo mirtimi, 
ir motinai nebūtų buvę teip gailu. Dabar 
be žvakės, be švęsto vandens! Ak Tu, Die
ve, sakau!

— Tai, rodos, tamsta, ponas daktarai, 
pavėžinai jį iš miestelio? Ir kam tau rei
kėjo, mizerija, teip skubėti namon! Būtu
mei sau palaukęs, kol tėvas atvažiuos. Pats 
prie savo mirties bėgo kaogreičiausiai! 
, — Eik, eik, mažilėli! Kas žadėta, tas
ir bus, nieko nepadarysi!

— Tėvai rūpinosi, a girdi, mokė kaip 
galėdami, tiek kašto, a girdi, pa<?Ąjp. ir 
viskas dabar niekam! Verčiau. ką<. arėtų 
dabar, a girdi, tuos pinigus..../ žemę įkasė 
ir gana!

Po valandėlės grįžau jau namon. Va
karas buvo visiŠKui tek, ,nkaip užva- ~ 

kar: dideli, lengvus sniego gabalai krito 
pamaži ant žemės, lengviausias vėjalis ne
judino plikų medžių šakelių, joks balsas ne
tramdė tylos. „Ar-gi klebonas ir ta mote
riškė turėtų tiesą?” — tariau sau. ,,Ar-gi 
tikrai žemė ne tokioms jautrioms ir my
linčioms sieloms, kaip Antanėlis, ir nėra 
joms vietos čionai?”

Perkūnas, trenkdamas į medžių krū
velę, visados išsiskiria augščiausiąjį tarp 
jų. Mirtis, įsisukusi į kokį-nors žmonitj 
būrelį, kerta dažniausiai geriausiąjį iš jų 
visų. Delko teip atsitinka su perkūnu — 
žinau, bet apie mirtį?...

Teatsakai man kas, delko teip yra?!
r

-----------°----------- ' '1

DELKO TAVĘS ČIA NĖRA?!
Nossun tnaggior doloro che 

ricordarsi del tempo fe.ice nella 
miseria. ■ Dante.

• (Nfra didesnio skausmo, kaip
minėti laimės dienas nelaimėje.)

Puikios dienos prasidėjo! Burtininkas—pava
saris, norėdamas užkerėt’, kaip iš maišo pila vis 
naujas ir naujas grožybes ant žemės, kątik pabu- 
dusios iš ilgo žiemos miego. Ten gandras, links
mai tarškėdamas, neša virfcalius ir samanas, ir 
kartu su savo drauge ketina taisyti sau lizdą ant 
vasaros. Čia ant kero bezdų, augančiu, po langu, 
susirinko būrys žvirbleliu ir čirškia, tartum no
rėdami peršaukti gandrą. Toliau—bitelės, apsun
kintos geltonais ir raudonais gėleliais, zinzdamos, 
skubiai parlekia i avilius, o judėjusios ten savo 
naštą, lekia jieškoti naujos. Dar toliaus teka upė 
tyliai, palengva, iškilmingai... Iš vienos jos pu
sės status, augštas krantas, iš kitos žalia girelė, 
apibarstyta palšomis boplėmis, auksiniais builiais 
ir mėlynomis, kaip dangus, naktibaldomis.... O 
ant to visko nuo pat aušros iki vėlaus vakaro dre
ba vieversio dainelė, tai liūdna tai linksma, o vi
sados, kaip mąstis, miela.... 

« »
Dėlko, dėlko tvęs čia nėra?!.. Nueitume kartu 

į girelė ant upės kranto, sėstume po liepa tavo 
numylėta, ir klausytume, ką mums sako prigimi
mas ir ką pasakytume viens kitam.... Užskleis- 
čiau lapelius, augančius po liepos keru, kad saulė 

’i akis tau nešviestu, po galva glėbelį samanų si
dabriniu padėčiau, pati prie tavęs greta sėsčiau ir, 
atsirėmus į pilką liepos stuobrį, pasakočiau tau 
ilgai, ilgai, ką jaučiu, ką veikiu, kaip gyvenu be 
tavęs... Pasakyčiau tau, kaip sunku neturėti nė 
vieno žmogaus, kuris tave visiškai suprastų, pri- 
jaustų, mintimis pasidalintų.... Kaip sunku, 
kad širdis pilna jausmų, kad galva sprogs
ta nuo minčių daugumo, neturėti nieko, nieko, 
kam tas mintis pasakyti galėtum, žinot, juog jos 
bus suprastos, — kam tuos jausmus atvertum, 
žinant, juog iš mano širdies esi stačiai į kitą... 
Kaip sunku, kadaplinkui nėra nė vieno žmogaus, 
kuriam savo skausmus ir džiaugsmus išpasaky- 
tum, nė vienos krutinės, ant kurios išsiverktum 
lyg noro... Ir dar pasakyčiau, juog iš visų savo 
pajiegų stengiuos gyventi teip, kaip man rody- 
jai.... „Mylėk žmones!" tarei: „mylėk tikrai. 
Tikra meilė, tai ne žodis, tai darbas! Tai užmirši
mas ir išsižadėjimas savęs dėl kitų, tai rūpestis 
apie kitus, tai pagelba varguose, raminimas ne
laimėje, atleidimas, visų sunkiausių kalčių... Buk 
seserimi mielaširdystės savo artimams ir darbuo
kis be galo!.." Dieną ir naktį turiu tuos tavo žo- 
žius atmintyje.... Myliu, kaip galiu ir kiekgaliu... 
nė vienos valandėlės nesėdžiu, rankas sudėjusi... 
Sakei būti seserimi milaširdystės artimams savo... 
stengiuos išpildyti tavo norą... Bst ne!... Sėdžiu 
kartais, sudėjusi rankas... Yra tai valandos, ku
riose atminimai apie tave, kaip bangoj plaukia 
ant manęs; kuriose už vis man sunkiau ir liūd
niau, juog tu ne su manim...

Pasakyčiau pagalios tau visas savo jauna* 
mintis, visus savo jausmus... išverkčiau visus 
skausmus ant tavo krutinės, o tu mane nubudu
sią suramintum, verkiančia palinksmintum, su
silpnėjusią pastiprintum... Kiekvienas jausmas 
mano širdies atrastų atgarsį tavo širdyje... kaip 
visados, kad kartu su manim verkei, juokeisi kar
tu...

Dėlko, o dėlko tavęs čia nėra!?...
• « •

Einu toliau krantu augštyn tekėjimui upės... 
Prieš akis mano, kaip panoramoje, mainosi pa
veikslai, viens už kitą gražesnis... Sustoju... Štai
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mano numylėtasis! Dieve, kaip gražu, kaip ste
bėtinai gražu aplinkui! Stoviu ant stataus, augš- 
to upės kranto, tankiai apaugusio krūmais ir jau
noms žolelėms... Ten, žemai teka upelė... bet 
suvis ne teip, kaip ten toliau, kur ji daugiau er
čios sutikusi, bėga pamaži, rimtai... Čia ošia ji, 
šokdama per akmenis, svyruoja, sukasi., tartum 
jauna mergaitė, nemačiusi dar nelaimės, neturėjusi 
skausmų, rūpesčiu... Linksma jai. gerai, dainuoja, 
džiaugiasi per dienas, valandėlės nepastovi ant 
vietos... Pamaži, pamaži! Nepraeisi amžj, nepa
žinusi to, kas skauda'... Štai kapai ant tavo kelio 
atsistojo... štai skurdi triobelė su savo gyvento
jais vargdieniais... štai beržas audros nulaužtas... 
Vis palengviaus ir paleugviaus teka upelė, o ten 
— už tilto vos tik juda!... Kur tavo ramus oši
mas?! Kur linksmumas ir greitumas tavo, upe
lė?...

Ant kito kranto, truputi žemesnio už tą, ant 
kurio stoviu, nepamatysi nė medžio, nė kerelio, 
apklotas jis tik maža jauna žolele, kaip žalių šil
kų paklode... Toliaus pasklido laukai juodi ir 
žali; už laukų būrys triobų ir triobikių, o tarp jų, 
lyg žalia sala, kupeta medžių, iš kurių kyla augš- 
tyn bokštas kaimo bažnytėlės. Iš kitos pusės 
matyti kryžius ir koplytėlė prie kelio... už jų pla
tus, platus ir tankus klevų kelias veda stalčiai į 
seną dvarą... Tiesiog prieš mane baltuoja muru 
aptvertos kapinės. Kryžiai mediniai ir akmeni
niai viens pagal kitą ten stovi... Pašaliais eglės 
siaudžia tyliai, tartum dainuodamos lopšio dainą 
tiems, kurie miega po jomis... Kiek ten ašarų iš
lietų!!... kiek vilčių užkastų, skausmų iškentė
tų!... Man dar nereikėjo nė ant vieno kapo ran
kas laužyti, nė vieną brangią ypatą laidoti... bet 
argi ne jutau to naties, ką juto tie, kuriuos pasie
kė ta nelaimė!?.., Visokios yra laidotuvės, o ne 
visada prie liudniausiųjų priguli tos, ant kurių 
matyti grabas, duobė, kapai...

Štai akmuo, kur tankiai sėdėdavom su tavim... 
aš su mažu kokiu darbeliu, tu su knyga... At
meni, kaip tankiai darbelis man* krisdavo iš ran
kų ir aš, su akimis tai į tave, tai i knygą įsmeigto
mis, klausiau ir klausiau?!... Atmeni, kaip apsi
stodami gražesnėse ir akyvesnėse vietose, gėrėjo
mės kartu, skaitėme dar sykį ir dar sykį... kaip 
tankiai pertraukdavai skaitymą kad pasakyti savo 
nuomone apie perskaitytą, kad išrišti pakeltą 
klasymą... Ir aš kalbėjau daug, sakiau tau vis
ką, kas tik man į galvą atėjo, nės žinojau, juog 
nė vienos mano minties, kokia ji nebebūtų, nepa
laikysi ant juoko, nežiūrėsi ant manęs su pasi
gailėjimu... Gerai, gerai buvo su tavim skaityti, 
kaip gera, kas su tavimi, kaip geras tu patsai, kiek
viena mintie, kiekvienas tavo žodis!... Ir dabar 

tau, saulute, einu!... Apsidariau gerai: ant galvos 
skrybėlę su juoba čydra užsidėjau, ant rankų už
simoviau storas pirštines; galiu būti rami: ne 
įgils bitės, nors kasžin kaip norėtų. Pasiėmus rei
kalingus daigtus. einu i bitinyčią... Tai mano užsi
ėmimas numylėtas, mano džiaugsmas, mano pasi
didžiavimas!... Atidarau vieną avilį, kitą... Visur 
darbuojasi, juda, kruta bitelės... Irkaipdarbuo 
jasi! Dešimtį kartų išpjauk joms šmotelį korio, 
dešimti kartu taisys skylę iš naujo... Kokios jos 
greitos! valandėlės nepastovi ant vietos, bėga ir 
bėga... O štai motina — žengia sau pamaži, rimta, 
tyli, tarsi didė karalienė, žinanti, juog be jos visas 
gyvenimas avilvje prapultų, darbas apsistotų...

(Toliaus bus.)

--------- o---------

Gera Proga. . '
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių ,,D augaus 

Raktas”, kuiiąs iš parduosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu į namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

,,Žvaigždė"—3654 Richmond. St Philadelphia, Pa.

Uz $1.00
Gali insitaisyt elektrikinė 

šluotą namieje.
Męs pasiūlome savo kostume- 
riams iki 15 d. balandžio — $30 
„Thor” Elektrikinę šluotą tik
tai už $25’00.

Lengvos išmokesties išlygos 
laike periodo tai $1 beperkant 
ir po $3 kas menesi per aštuonis 
sekančius mėnesius.

Atsimink ta kaina ir tos leng
vos išmokestys bus tiktai iki 15 
d. balandžio.

Ateik pamatyt demonstracijas

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER SITUOS 

VASAROS IR RUDENS MENESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeistų gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny-

________

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau- 
sių musų literatūroje knygų........................................ 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Varnagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

•
Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 

Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų...........................................................  .20

Iš Keliones po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Praneijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais..............................2.00

Audeklo apdarais................................................2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais......... 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
f ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
Čiutės....................................................................  1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio. .. ...............75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. k. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasi mokinti 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto......................................................... 60

turiu rankose knygą, skaitau... Bet dabar tu toli... 
aš viena—vienintėlė .. Kas man padės mastyti, 
kas išaiškįs nesuprantamas vietas?!... Dėlko, o 
dėlko tavęs čia nėra?!...

• *

Augštai pakilo saulė... Ant pat galvos jau švie
čia ir atmena, juog man laikas prie darbo. Dėkui

Elėktrikos krautuvėje ar paran 
klausiame Distrikto Ofise.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

U MA OFENSIVE TAI GE 
RIAUSIAS DAIGTAS.

Nelaukit kol liga daeis iki 
a tako, eikite patįs per viršų 
ir išmuškite ligas gimdan
čias bakterijas iš jų tranšėjų 
Jūsų viduriuose. Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vy
no Elixiras yra kaip ir ran
kinės granatos. Jisai išvalo 
pilvą ir vidurius taip šva
riai, kad visas pavojus pra- 
eišalina. Atsitikimuose už
kietėjimo, nerviškumo, ga- 
zų, atsiraugėjimo, galvos 
skaudėjimo, nerviškumo, 
nustojimo energijos, ir t. t., 
Trinerio Elixiras prašalina 
priežastį nesmagumo, su
grąžina apetitą, sustiprina 
nervus ir fortifikuoja visą 
kūną. Kaip p-as Fabijonas 
Hladik, Schenectady, N. Y. 
rašė vasorio 20, 1918 m. 
„Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Elixiras pa
daro, kad aš jaučiuosi sau
gus ir stiprus.” Kaina$1.10, 
Aptiekose Trinerio Lini- 
mentas duoda greitą ir tikrą 
pagelbą reumatizmui, ne 
nralgijai, išisukimams, tini
mams, etc. Kaina 35 ir 65 
c. aptiekose, per krasą 45 
ir 75 c. — Joseph Triner 
Company, Išdirbanti chemi
kai, 1333-1343 S. Ashland 
Ave,, Chicago 111.

Apskelb.

■v v

Cedyk Gaza=Cedyk Pinigus.
-■ j ''

Jei naudojat atviros liepsnos gazo-žibintuvus savo na

mo ar krautuvės apšvietimui, negauni geriausią

šviesą.

Aikvoji tik gazą ir moki daugiau už šviesą nekaip ■
reikėtų.

Insitaisyk WELBACH MENTLE LIGHTS savo gazo 

įvedimuose vietoje atviros liepsnos žibintuvų ir turėsi

Geriausios rųšies šviesą tik už pusę kainos.

UŽčEDYSI tuomet GAZA ir sykiu UŽČEDYSI PINIGUS nau-
i 

dodamas WELBACH MENTLE LIGHTS.

Parsiduoda kiekvienoje krautuvėje.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY.
135—37 S. 52nd Street 
4419 Frankford Avenue 
5334 Germantown Avenue 
4236 Main Street, Manyunk.

Broad * Arch Streets
Broad and Tasker Streets 
1706 North Broad Street 
2209—11 North Front Street

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
di kelias atsilsio valandas. Kaina tik....... ...................... *X5

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija...... 1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
?iška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitymai iš šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.............................. 3.00

Su gražiais audeklo apdarais........................... 3.50
Drūtais skuros apdarais.................................... 4.50.

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

——♦----

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne
mažinus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

"ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį n Šančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

l A. MILUKAS & 0 0. /

i 3654 Richmond Street, Philadelphia, Fa, * ■
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True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
March jt 1918. as require 1 by the Act of October 6, 1917-

Angliški dienraščiai apie 
mūsų = Lietuvių Seimą.

' (Tąsa nuo 1-mo pi.)
New York Evening Journal, kovo J 4 rašo: 1500 da

lyvauja Lietuvių Susirinkime iš Suvienytų Valstijų ir 
Kanados apygardos reprezentuojamos seime šičia. —

Per 1500 delegatų iš visų Suv. Valstijų ir Kanados 
apygardų dalyvauja Lietuvių ir Lietuvių Amerikiečių sei
me Madison Square Garden’e. Lietuviai sušaukti seiman 
dėlei savo reikalų dabartinėje karėje ir delei sajausmo 
Rusijai savo artymai kaimynei dabartiniame anos krizije. 
Lietuviai labai priešingi vokiečiams, ypač nuo užėmimo 
jų teritorijos nuo Baltiko iki Juodųjų marių. Bus priža
dėta pinigai šios dienos ir rytdienos sessijoje pašelpąi iš
pustytos šalies.

Malda padalina lietuvius.
KAREIVIS DRAMATIŠKAI UŽBAIGIA VAIDA PA

SEKMINGAI. TEISE NAUJAI RESPUBLIKAI 
REIKALAUJAMA.

Klausimas ar sesijos turi atsidaryt su malda ko ne
suardė Lietuvių seimą vakar Madison Square Garden 
teatre.

Trįs tūkstančiai lietuviu akimirksnyje perskilo į dvi 
priešingi dali, liberalų ir klerikalų. Kiekviena pusė grū
mojo pasitraukimu į kokią kitą vietą.

Kun. Pranas Augustaitis iš Mahanoy City, Pa. buvo 
nekalta sumišimo priežasčia, kuomet jis pareikalavo kon
vencijos prezidento, kad būtų sukalbėta malda pirma se
sijų. P. Vinikaitis, New York liberalų šakos sąnarys pa
šoko ant kojų karštai protestuodamas.

„Męs neatėjome čia melstis, bet dirbti išliuosavimui 
pavergtų žmonių.” jis sakė.

Jo tvirtinimas sutiktas su pašėlusiu rankų plojimu ir 
švilpimais. Pasidarė baisus triukšmas, kad ramesnieji 
pradėjo šaukti policiją. Dramatiškai sustabdyta ginčai 
kuomet jaunas kareivis K. Vaškevicz iš Camp Dix pasi
skubino ant estrados laikydamas iškeltą vėliavą naujos 
Lietuvių respublikos ir sušuko:

„Broliai, apsimalšykit. Jei čia yra tie ką netiki į Die
vą, šaukiu į jus žmogiškumo varde susigretinti su tais ku
rie tiki i Dievą ir eikim toliau prie tikslo, kurio dėlei męs- 
čia susirinkom. Čia ne laikas ginčams. Mes turime kiek
viename Suvienytų Valstijų camp’e vyrus su’karštu Lie
tuvai krauju savo gįslose, keliaujančius už jūrių kariaut 
mūsų numylėtos šalies liuo«ybei. Vokietija yra bendras 
priešas Amerikos ir Lietuvos. Ta peštynė čia šiandien 
tai vokiečių šnipų darbas. Tegul tie ką nori maldos pasi
meldžia, o tie ką nenori teužsilaiko ramiai pakol kiti pa
simels."

Tąs atsišaukimas laimėjo nusiraminimą. Kun Augus
taitis sukalbėjo trumpą maldą, kuomet didžiuma susi
rinkusių laikė palenktas galvas. Perleista rezoliucija, 
kad visi dalykai paliečianti tikėjimą turi būt paduoti 
konjitefąį sekančiose sesijose.

Julius Kaupas lietuviškas redaktorius pirmininkavo. 
Jis palakė, kad Lietuvos neprigulmybė buvo paskelbta ir 
talkininkai pasirašys ant Stockholmo delegatų nuspren
dimo sulig respublikos po karei. Tapo nuspręsta per
statyk Lietuvos reikalą prezidentui Wilsouui,kuriame de
legatai mato viltį Lietuvos neprigulmybei.

Ir Liberalai ir Klerikalai kalbėtojai susivienijo pa
smerkime socijalistų sparno nuomonės sulig Lietuvos 
ir sitsakė jiems visai balsą susirinkime.

NEW YORK GLOBE AND COMMERCIAL ADVERTISER, 
• KOVO 14.
SAKO LIETUVA TURI BUT SAU VIENA. KALBĖTO
JAI 'Seime priešinasi suvienytai su Lenkija 

RESPUBLIKAI PO KAREI.
Lietuvių Seimas Madison Square Gardenn teatre įsi

leido į vyriausią šios dienos sesijų dalyką.
Rezoliucija paduota kaipo Seimo nuomonėn sulig Lie

tuvių respublikos, kurios delegatai nori matyt įkūnyta, 
sukėlė karštą ginčą.

L. Simutis iš Chicagos reikalavo, kad kuomet bus res
publika suformuota, lietuviai neprivalo turėt santikių su 
Lenkija. Jis sakė, kad lenkai šimtmečiais blogai trakta
vo lietuvius.

Dr. K. Draugelis iš Chicagos norėjo inkorporuot rezo- 
liucijon įnešimą išplatinimui propagandos, kad sumušti 
vokiečių valdininkų tvirtinimą, būk lietuviai da nepri
brendę patįs savarankiai valdyties. Jis sakė jokią tautą 
pasaulyje negalint geriau save valdyties kaip gauna savo 
laisvę.

RUPI TALKININKU PAŽIŪROS.
Atrodė lyg baimė daugelio delegatų mintyse, kad, 

sprendžiant jų nepirgulmybę po karei, talkininkų vieš
patijos nepanorėtų sulieti Lietuvą ir Lenkiją į vieną res ! 
publiką. Seimas įsikarščiavo debatuose klausime, ar 
reikėtų pažymėt Lenkijos išskyrimą iš tolesnės vienyb >s, 
ar vien pareikalauti neprigulmybės nuo kokios nebūk 
palitiškos globos.

Perleista rezoliucija reikalaujanti, kad Vokietija ir Ru-I

N. Y. SUN KOVO 15 D. .
LIETUVIAI NENOR JOKIU- RYSIU SU LENKIJA.

PABRIEZTI PLENAI NAUJOS RESPUBLIKOS 
SUFORMAVIMUI.

Po kitam aštriam susikirtimui dėlei tikybinio klausi
mo ir apibriežiant pieną laisvos ir neprigulmingos Lietu
vos, Lietuvių seimas, kuris buvo sesijose dvi dieni Ma
dison Square Garden teatre, užsibaigė vakar naktį su 
linksmybe Apreiškimo svetainėje Fifth and Havemeyer 
gatvėse Brooklyne. Tikybiniai kivirčai tarp katalikų ir 
laisvamanių atsinaujino vakarykščiose sesijose su pasidi
dinusiu įtempimu.

Tapo nutarta, kad sesija turi prasidėt trumpa malda, 
bet kuomet prezidentas Miliauckas rengėsi išpildyt nu
tartą maldą, J. Birstonis, delegatas iš Pennsylvanijos 
smarkiai pasipriešino.

„Męs turime pamiršt kad esame katalikais ar protes- 
tonais, šitame dalyve, jis’suriko".

Dvidešimts kunigų ir pusė susirinkimo pašoko ant 
kojų protestuodami prieš „šventvagystę" kaip jie tai 
vadino.

Seimo prezidentas vien persižegnojo, parodant ženk
lą, kad malda neva atkalbėta ir vaidas tebesitęsė kol ga
lop užsibaigė aptarimu rezoliucijų skirtų naujos lietuviu 
respublikos suformavimo pienams.

Paduotas įnešimas, kad būtų pradėta propaganda su
mušti vokiečių tvirtinimus buk lietuviai nesugebėtų pa
tįs savim valdytis. Delegatai turi giliai įsišaknėjusį įsiti
kinimą, kad, karei pasibaigus, viešpatybės mėgįs Lietuvą 
sujungti su Lenkija ir padaryt respubliką iš dviejų; sei
mas nenorėjo tokio sutvarkymo.

Kitas tikybinis barnis pakilo, kuomet įnešta pasiųsti 
kablegramą Popiežiui. Liberalų delegatai priešinosi prieš 
by kokį tikybinį atspalvį susirinkime, tečiaus buvo nu
balsuota pasiųst telegramą Jo Šventenybei padėkojant 
už jo širdingą paramą tautų sava apsisprendimo teisės.

(Telegramos tekstą apleidžiam Buvo. Red).

N. Y. TIMES KOVO 15.
Lietuviai atjaučia uniją su Lenkija.

SEIMAS ČIA REIKALAUJA NEPRIGULMINGOS VIEŠ
PATIJOS DEMOKRATINEJE VALSTIJOJE.

Remia kulta r ales teises.
Rupiais kovot prieš kolionizaciją, taikoma prieš Vokieti

ją ir prieš Lenkiją.

Lietuvių draugijų Suvienytose Valstijose Seimas, ku

sija po karei sugrąžintų visus į Lietuvą gyventojus, ku
riuos privertė apleisti laike karės ir taipgi, kad būtų už
mokėtas atlyginimas už jeibes padarytas Lietuvoje.

Seimas vienbalsiai išsireiškė už tautų lygą užlaiky
mui pasaulio ramybės. Jis taipgi balsavo, kad pilna liuo- 
sybė būtų suteikta kitiems žmonėms gyvenantiems Lie
tuvos naujos respublikos sienose.

PRIEŠINOSI MALDAI.
Kada prezidentas Miliauckas, paraginęs prie tvarkos 

šį rytą rengėsi pradėt maldą, J. Birston iš Pennsylvani- 
jos smarkiai pasipriešino.

„Męs turime pamiršt, kad esama katalikais ar protes- 
tonais,” jis sakė. Męs visi susivieniję pasistengime pa- 
liuosuot Lietuvą, ir neturime įpainioti į šitą seimą reli
gijos klausimo taip seniai erzinančio dalyko tarpe mus 
žmonių. Dvidešimts kunigų ir pusė susirinkimo pašoko 
ant kojų protestuodami prieš tai, ką jie vadino „šventva 
gyste”.

Seimo prezidentas tuomet persižegnojo vietoj poterių 
ir Seimas toliau ėjo.

SIUNČIA PADĖKA POPIEŽIUI.
Taipgi iškilo panašus triukšmas kuomet paduota su

manymas pasiųsti popiežiui Benediktui linkėjimus, libe
ralams delegatams apreiškiant opoziciją prieš by kokį 
seimo religijinį atspalvį. Tapo nubalsuota sekančiai.

„Šventasai Teve: — Amerikos lietuvių politinis sei
mas susirinkęs New Yorke. 13 ir 41 d. kovo vienbalsiai 
išsireiškė dėl Lietuvos neprigulmybės. Su džiaugsmu jis 
išreiškia padėką. Jūsų Šventenybei už Jūsų širdingą 
parėmimą tautų sava-apsisprendimo teisės.”

N. Y. EVENING SUN, 15 D. KOVO. 
LIETUVIAI DĖKOJA POPIEŽIUI.

Bus renkama lietuvių savo vientančiams namieje au
kos šioje šalyje mėnesiniais mokesčiais. Tas pienas bu
vo nutartas Suvienytų valstijų lietuvių draugijų atstovų 
seime, kuris užsibaigė vakar naktį Madison Square Gar
den teatre.

Bus stengiamasi atidaryt priverstini šaltiniai pagelbai 
namieje ir tuo pačiu laiku bus nuspręsta visokiais gali
mais budais padidinti fondus kad paskui juos įteikus Rau- 
donamjam Kryžiui.

Liberalų’sąnarių protestas prieš krikščionių demokratų 
siuntimą telegramos Popiežiui tapo sumuštas balsais ir 
katalikų partija įgaliota pasiųsti Popiežiui bevielę tele
gramą. (Kaip viršui Red.)

Dvi partiji laikė savo atskirus susirinkimus pereitą 
naktį po seimo užbaigimui, kad aptarti organizacijos bu
dus ir pakėlimo gerbūvio lietuvių Amerikoje.

ris susirinko savo antrojon ir paskutinei! sesijon vakar 
Madison Square Garden teatre, priėmė rezoliuciją, paant
rinančią reikalavimą absoliutūs neprigulmybės Lietuvai 
kaipo „suverenės ir neprigulmingos demokratiškos vals
tijos savo nuosavose etnografinėse sienose su reikalin
gais pataisymais.” Baimė kad taikos konferencijoje po ka
rei bus verčiama unijon su Lenkija buvo išreikšta dau
gelio kalbėtojų ir buvo reikalauta visos konvencijos, kad 
būtų suteikta neprigulmybė ir kad tauta turi but visiš
kai paliuosuota nuo kokių nebūk ryšių su lenkais.

Kuomet kelių delegatų patarimas, kad Lenkija turi 
būt ypatingai pažymėta rezoliucijose reikalaujančiose ne 
prigulmybės nebuvo įvykintas, opozicija prieš uniją su 
Lenkija taip smarkiai pasižymėjo, kad tapo priimta re
zoliucija apreiškianti, jog žemė Lietuvoje turi būt apgy
venta vien tik Lietuvos piliečių. „Tas buvo taikoma," 
sakė seimo organizacijos raportas,” prieš pavojų kitas 
tautas supirksiant žemę ir apkolionizuosiant jų tautos 
žmonėmis,." To pavojaus bijomasi ir nuo Vokietijos ir 
nuo Lenkijos ir dabartinis sulenkėjusių dvarponių val
dymas didelių žemių Lietuvoje, suteikė didelį pastumą 
tos rezoliucijos parėmimui.

Taipgi buvo nubalsuota, kaipo seimo sentimentas, kad 
visiems kitų tautų žmonėms, gyvenantiems Lietuvos re
spublikoje, būtų suteikta pilna laisvė. Tas duos pripaži
nimą kulturalių teisių lenkų mažumos, kurie atsiras dau
gelyje distriktu, kur bus didelė dauguma lietuvių, bet da 
labiau veiks užtikrinimui kulturalės autonomijs dide
liam žydiškam elementui šalies gyventojuose už kuriuos 
padarė atsišaukimą Dr. Isaac Hourwich pirmos dienos 
sesijoje.

Kitos rezoliucijos reikalavo, kad Vokietija ir Rusija 
sugrąžintų į Lietuvą visus gyventojus, kurie buvo pri
versti emigruoti laike karės ir kad tos tautos turi užmo
kėt pilną atlyginimą už nuostolius padarytus lietuvių 
savastims; parėmė tautų federaciją palaikymui pasaulio 
taikos ir apsaugojimui mažų valstijų teisių; ragino prie 
pilno paramo Suvienytų Valstijų karėje ir paskyrimo ko
mitetų pad ėt Liberty Bond, karės taupinimo ženklų ir 
Raudonojo Kryžiaus darbe ir reikalavo atvirų sesijų tai
kos konferencijoje.

Popietės sesijos atsidarė klausimui ką daryt su fondais 
įsteigtais lietuvių šioje šalyje pagelbai savo tautiečių na
mieje. Apie $175.000 tų pinigų yra Amerikos Raudono
jo Kržyiaus rankose nuo lapkričio 1916 m. kada buvo 
nuspręsta, jog dėlei vokiečių užėmimo pasidarė pavojin
ga siųsti pinigus, kuriuos vokiečiai galėtų užgrobti ir su
naudoti savo militarės valdžios palaikymui užimtoje ša
lyje. Galutinai nutarta toliau didinti fondus aukomis ir 
uždėtomis mėnesinėmis mokestimis ant visų šioj šaly lie
tuvių ir bendrai pasidarbuot su Raudonuoji Kryžium pa
sistengime atidaryt naujus kelius išdalinimui.

Nesantarvė tarpe krikščionių demokratų ir anti-kleri- 
kalų liberalų vėl apsireiškė, kuomet užprotestuota prieš 
atidarymą rytinės sesijos su malda. Taipgi po pietų įvy
ko susibarimai dėlei klausimo pasiųsti popiežiui kable
gramą—, tečiaus katalikų partija buvo didelėje daugumo
je ir tapo galutinai nubalsuota pasiųst sekanti telegrama.

(Tekstas viršuj).

N. Y. WORLD KOVO 15.

LIETUVIAI C1A IŠREIŠKIA IŠTIKIMYBE S. V. KON
VENCIJA PRIŽADA PARAMA GALUTINAI KOVAI.

Tikisi respublikos už jūrių.

„Męs laikysimės su prezidentu Wilsonu šioje karėje 
ir padėsime Suvienytoms Valstijoms kovot iki galui. Pre
zidente męs matome viltį mūsų laisvos respublikos Lie
tuvos."

Tais žodžiais Julius Kaupus išreiškė atsiliepimą ir sie
kius Lietuvių delegatų iš visų Suvienytų Valstijų Tautiš
ko Seimo, kuris atsidarė vakar Madison Square Garden 
Teatre. P. Kaupas yra „Garso" lietuvių laikraščio leidžia
mo Brooklyne redaktorius ir galva Lietuvių Susivieni
jimo.

3000 delegatai su linksmybe ir rankų plojimais, priė
mė tą „statementą" ir vienbalsiai nubalsavo rezoliuciją 
prižadant 750.000 lietuvių Suvienytose Valstijose para
mą prezidentui ir valdžiai karės vedime. Su tokiu pat 
vienbalsiu jie perleido rezoliuciją, reikalaujančią Lietu
vai liuosos neprigulmingos respublikos ant pavyzdžio 
Suvienytų Valstijų.

Tema visų kalbų buvo neprigulmybė 6.000.000 lietu
vių, kurie nuo šimtmečių buvo Rusijos ir Vokietijos per
sekiojimų auka. Lietuvių Booster’io, Kingstone, Pa. re
daktorius Tamas Samis darė patikrinimus lietuvių sie
kių bei ambicijų.

Progresas padaryta linkui pastoviam suorganizavimui 
visų lietuvių Suvienytose Valstijose į vietines draugijas 
su pildančiais biurais šitame mieste (New Yorke Red). 
Pirmiausias organizacijos tikslas bus patobulinimas pa
galbos darbo tarp Lietuvos pavargėlių. P. Samis sakė, jog 
$200.000 tapo pasiųsta trimis pastarais metais į Lietuvą 
nukentėjusiems.

Kiti kalbėtojai buvo Dr. Robert M. McElroy, National 
Security League'os, Dr. Isaac Hourwichžydų kongreso. 
Rev. John Keewtin protestonas ir kun. JohuZillins Ry
mo katalikų, kuris kalbėjo lietuviškai.



Z Va I G Z I) K.

Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

L ondonas, 1 6 d. kovo. Turku kareiviai, kurie pasta ! 
ruoju pagrobė Erzerum Turkų Armėnijoj, nučiuopė 168 
Jcanuoles su daugybe minų svaidytoji!, mašininių kanuo-l 
lių ir daugybę amunicijos, pasak oficijalio raporto, išleis
to Turkų karės biuro.

Baku prie pietinio Kaspijos jūrių galo yra produkti- 
viškiausio pasaulyje naftos distrikto centras. Turkų ka
riaunos vėliausia buvo paskelbtos esant netoli Trebi- 
ssondo prie Juodųjų jūrių ir 500 mylių i vakarus nuo Ba
kų. Kad pasiekti Baku, turkams reikėjo eiti arba per 
Kaukazą iš Trebizondo arba maršuot per Persiją ir dasi- 
įgauti ą Baku iš pietų. Depeša gal mano Batuma prie Juo
dųjų jūrių, 100 mylių į rytus nuo Trebizondo, vietoje 
Baku.

--------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Mar h at xijtS, as required by the Act of Oc ober 6, 1917.

Maskvos Sovietų Kongresas pasirašo ant taikos.
Petrogradas, 14 d. kovo. Visos Rusijos Sovietų Kon

gresas susirinkęs Maskvoje šiandien 453 prieš 30 balsais 
nusprendė pasirašyt ant taikos sutarties su Centralėm 
viešpatijom.

Riazanov, įžymus bolševikų teoristas, reprezentantas 
visų profesijonalių unijų, pasitraukė iš bolševikų parti
jos po balsavimui.

Akiveizdoje atkartotinų peržengimų tiek rusi; tiek 
vokiečių nuženklintos Pskovo fronto linijos, vokiečiai 
pareikalavo nuskyrimo naujos linijos dešimts verstų į 
rytus nuo dabartinių rusų pozicijų. Vokiečių oficijaliu pa 
aiškinimu liniją reikėjo permainyt, idant sudrutinus 
Vokiečių strateginę poziciją.

Kaukazo valdžia išleido raportą, kuriame atsisako pa
tvirtinti Brest-Litovsko taikos sutartį, kuri užleidžia 
Karsą, Batumą ir Ardahaną Turkijai ir apreiškia, jog tai
ka su Turkija gali būt pasirašyta Kaukazo valdžios, kuri 
pasiuntė savo atstovą į Trebizondą aptarti taiką.

Amsterdamas, 13 d. kovo (suvėluota ) — Atidarymas 
taikos derybų tarp Rusijos ir Ukrainos pranašamas Vie
nos depešoje į Berlyno Voseische Zeitung.

Ukrainos Kada, depeša sako, susirinko neužilgio pasi
rašyti ant taikos sutarties su Centralem Viešpatybėm.

Washington, 15 d. kovo. Oficijalė nuomonė čia šian
dien nurodo, kad Amerika ir talkininkai tikisi Maskvos 
kongreso veikimą apskritai mažai paliečiant Rusijos pa
dėjimą. Kaip; atrodo, buvo manyta, jog suirutės padėji
mas trauksis toliau Rusijoje ilgesniam laikui, net kad ir 
Vokietija stengtųsi visomis priemonėmis sugrąžinti tvar
ką, ir atitaisyt šalies pramonės ir žemdirbystės gyvybę.

Oficijalai čionais atrodo nežiną ant kiek Vokietija pie
nuoja panaudot savo kariauną sutvarkymui Rusijos pro
vincijų, kurias yra priversta apleisti, arba kaip da toli 
Vokietijos kariauna gilįsis pačion Rusijon. Jie labai in- 
domavo depeša iš Maskvos, kurioje pasakyta, kad Rusų 
iakcijos išreiškė nuoširdžiai, jog taika bus tik lig laikui 
ir kad Rusija susivienys su nauja socijalistų armija prie- 
šinties vokiečiams. Faktas, jog tik truputį daugiau nei 
pusė delegatų turėjusių dalyvauti kongrese, kaip tapo 
pranešta, balsavo, taipgi sukėlė aiškinimus.

Amerikos valdžios atsinešimas į by kokį vokiečių 
žingsnį linkui visatinės taikos su Rusijos auka yra tie
sioginėje eilėje su išsireiškimu lordo Robert Oecil atsto
vų bute šiandien, jog net, kad tokia propozicija ateitų iš 
vokiečių nebūtų paisoma.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

March 14 1918, as required by the Act of October 6, 1917. ___ _

Romanovai turi registruotis.
Associated Pressa. Petrogradas 17 d. kovo. (Suvė

luota). Romanovų šeimynų sąnariai vyresni nei šešiolikos 
metų gyveną Petrograde gavo įsakymą nuo komisijos 
nuslopinimui kontrerevoliucijo tuojaus užsiregistrouti. 
Didkunigaikštis Nikalojus Michailovič ir Sergijus Michai- 
iovič tai vienatini iš Romanovų dabar Petrograde.

Tapo išleistas įsakymas visiškai demobilizacijai Petro
grado distrikte. Lietuvių Tautos Taryba 
Voroneže tapo suareštuota.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

March <4 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

20 išmušta Turkestano batalijose.

BOLŠEVIKU PASĖKĖJAI VARO KARE PRIES CIA- 
BUVIUS-KOVA UKRAINOJE.

Londonas, 15 d. kovo. Kaip praneša telegramos iš 
Petrogrado į Exchange Telegraph seredoje, Turkestane 
įvyko pašėlę mūšiai tarpe Sovietų šalininkų ir čiabuvių. 
Suviršum 20.000 tapo užmušta ar sužeista.

Berlynas, 15 d. kovo. (Britanijos Admiralicija per 
bevielę pressą.) Militarės operaciojs eina toliau Ukraino
je, kur tapo paimtas miestelis Baohmaho, apie 100 angį, 
mylių į šiaurrytus nuo Kievo, praneša karės biuras.

Raportas sako bandos Ukrainoje, kurios grėsė gelž- 
keliui nuo Gomelio ir Kievo į Baohmaoh tapo iškrikdy- 
■tos keliuose susirėmimuose. Baohmaho užimtas.

Kitur nieko nėra apie ką pranešti.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March Jt 19 iS, a> requited by the Act of October č, *9«7-

400 arklių nunuodyta

320 VIRŠAUS IŠGAIŠ, SAKO ARMIJOS VETE- 
RINORIA1.

Covington, Ky. kovo 16 d. Skaičius išgaišusių arklių 
dalis iš 726 valdžios gyvulių siunčiamų iš Camp Grant, 
Ill. į Atlantic’o portą, šiąnakt pasiekė apie 400 ir veteri- 
noriai, sakoma, neturi vilties likusius išgelbėti. Čia ma
noma, jog gyvulių gaišimas suruošta atsargiu nuodijimo 
suokalbiu.

Arkliu dvėsimas netik viename kokiame vagone atsi
tiko, bet prasiplatino po visus gyvulių vagonus be skir
tumo.

Naujas išradimas.
Lietuvių visuotiniame seime, įvykusiame pereitą 

savaitę New Yorke, tūlas garsaus organo redaktorius ap
skelbė savo naują išradimą: — kad moters yra „partija" 
ir todėl negali aktyviai dalyvauti viršminėtame seime.

Kasžyn ką manė Napoleonas, kada, pripažindamas 
viešai savo moteries nuopelnus jojo didelėse ir pasekmin
gose kampanijose, pasakė: ,.Aš užkariauju provincijas, 
bet Josefine laimi širdis ”? Gi Napoleonas toli gražu ne
buvo moterų gerbėjas. 

Belaisviai lietuviai Vokioje.
Danijos Raudonojo Kryžiaus atstovas leidžia pagūr- 

sinti vardus belaisvių Vokios logeriuose:
Mirusių vardai:

Adomaitis Pranas, Kauno rėd., Šiaulių pa v., Nortai- 
čius., mirė Neuhammer o 1.'

Banys Petras. Kauno rėd., Panevėžio pav., Staškovos 
s., mirė Miden log.

Girdišinskis Pranas, mirė Neuhammer’o log.
Judaikis Jurgis, Pakališkiųs., mirė Worms’ log.
Martinaitis Povilas, Gustavos s., mirė Worms’o Ig.

Z Mackunas Benediktas, Vilniaus rėd., Vaselauka, mirė 
Czersk’e.

Mikolajūnas Jonas, Kauno red., Panev. p., Ruškonių 
s., mirė Czersk’e. (

Mikolajūnas Jonas, Kauno red., Panev. p., Ruškonių 
s., mirė Czersk’e. •

Gyvųjų Vardai:
Mikulėnas Jonas, Kauno rėd., Ukmerg. p. Redeikių s. 
Tananuška Aleksandr., Vilniaus rėdy., Krasnių sodž. 
Žabotas Kazys, Kauno rėd., Telšių pav.

LAG. ALTDAM.
Aidukaitis Jonas gavęs 5 siuntinius, paeina iš Suval

kų rėd., 4 Saper. b.
Bagdanavičius Alėks., gavęs 5 siunt., iš Usėnų s., Za-- • ■ 

rasų p., Kauno rėd. 18 Sarat. pul.
Bagdanavičius Stasys gavęs 11 siunt., Kauno red., 

108 Saratovo pulko. .
Balčiūnas Viktas gavęs siut., 4 Kaukazo pulko.
Bartašauskas Jurgis, gavęs 9 siuntinius, Kauno g., 

III pulko.
Bedolis Antanas, gavęs 4 siunt., 110 pulk. ______ 
Bukevičius Leonas, gavęs 7 siut. 87 pulk.
Cereskis Petras, gavęs 7 siunt., 52 pulk.
Dvarvietis Viktas, gavęs 8 siunt., 44 pulk.
Gaidys Jokūbas, gavęs 7 siun., 249 pulk.
Gailius Dominikas, gavęs 8 siunt., Kriapių s.. Blago- 

veščio v., Šiaulių p. Kauno gub. 44 Sibirio kav. p.
Grudis Antanas, gavęs 9 siunt., Kauno rėd., 108 pulk.
Ivaška Viktoras, gavęs 7 siunt., 110 pulk.
Jadauga Ignas, gavęs 9 siunt., Suvalkų rėd., .18 

Strielč. pulk.
Judzeka Kazys, gavęs 7 siunt., 110 pulk.
Jadauga Ignas, gavęs 9 siunt., Suvalkų rėd., 18 

Strielč. pulko.
Judzenka Kazys, gavęs 7 siunt., 110 pulk.
Jurienas Juozas, gavęs 7 siunt. 86 pulko.
Kairys Juozas, gavęs 1 siunt., Kauno rėd., Troic 107 

pulko.
Kazlauskas Bronys, gavęs 9 siunt., Vilniaus rėd., 

unter-ofic. 105 pulk.
Kilovaitis Mikas, gavęs 9 siun., Kauno rėd., 109 Vol- 

žinsk pulko.
Končius Balys, gavęs 9 siunt.
Krumis Antanas, gavęs 9 siunt., Kauno rėl., 108 pulk.
Kugren-Skudas Aug., gavęs 9 siunt., Kuršo rėd., 110 

pulk.
Kundra Antanas, gavęs 7 siunt., Vilniaus rėd. ir pav., 

Medelių vai., Malcanų s.
Laškauskas Juozas, gavęs 7 siunt., 110 pul.
Marčiunas Jonas, gavęs 1 siunt.
Miliukas Vladas, gavęs 12 siunt., Vilniaus rėd., 24 ar- 

tiler. brig.
■ Norvida Juozas, gavęs 9 siunt., Kauno rėd., Kuršėnų 
miest. 441 pul.

Obakevičius Tomas, gavęs 9 siunt., Kauno rėd., 110 
pulk.

Obakevičius T imas, gavęs 9 siunt., Kauno rėd., 11GC 
pulk.

Bakeris Juozas, gavęs 9 siunt, Kauno rėd., ill’paiku?
Sabulis Juozas, gavęs 7 siunt., 86 pulk.
Savickis Antanas, gavęs 14 siunt., Kauno gub.. Pane- - 

vėžio m., 110 pulk.
Sakevičius Jonas, gavęs 8 siunt.
Silėkas Petras, gavęs 9 siunt., Suvalkų rėd., 5 artiL 

brig.
Skarbalis Petras, gavęs 7 siunt., 28 pulk.
Tipikas Juozas, gavęs 7 siunt., 115 pulk.
Tirevičius Petras, gavęs 9 siunt., Kauno rėd., 11L 

pulk.
Valiukevičius Jon., gavęs siunt.
Vilkelis Adomas, gavęs 8 siunt., 9 pulk.
Zalenc’as Kazys, gavęs 8 siunt., Kauno rėd., SaloKų 

par., Paškonių s., 110 pulk.
LOG. ARYS.

Anušis Kazys, gavęs 1 siunt., Jeldunėnų s.. 108 Sara
tov. pulk.

Galinis Jurgis gavęs 1 siunt., Kaune intendanturoja, .
Girdžius Antanas, gavęs 1 siunt., Kauno rėd.. Rasei- 

nų pa., Jurbark., Lukšių sod.
Inčiura Mikolas, gavęs 1 siunt.
Masionis Juozas, gavęs 1 siunt., Suvalkų rėd.. Mitr

iausių kaimo.
Petrauskas Jonas, gavęs 2 siunt., Paberžių kaimo.
Sukis Juozas, gavęs 2 siunt.. Kaukazo 110 pulk.

LOG. BRAN DEB URG.
Burliaga Sidor., gavęs 1 siunt., Vilniaus rėd. ir 

Sirvint., Naciunų sod.
Duškovičius Pov., gavęs 2 siunt., Kauno rėd., Ukmer

gės pav., Vaitkuškių miestelio.
Kašlei Vincas, gavęs 1 siunt., Vilniaus rėd., Lidos pa

vieto.
Orlikis Juozas, gavęs 1 siunt., 133 korp. 116 pėst. pul.
Romanauskas Adomas, gavęs 1 siunt., 13 korp. 11&* 

pėst. pulk.
Romanauskas Adomas, gavęs 1 siunt., Vilniaus rėd.* 

Lidos pav.
Vaišlo Izidor-Stasys, gavęs 1 siunt., Vitebsko rėd.,* 

Dvinsko pav., Rukčių sod.
Vanagas Jovilas, gavęs 1 

vėžio pav.. Biržių miestelio.
LOG. BURG BEI

Kleinauskas Jonas gavęs 
nų pav. Skaudvilių sod.

Zmerskis Dominikas, gavęs 2 siunt., Suvalkų rėd., 
Lazdijų miesto.

siunt., Kauno rėd.. Pane—

MAGDEBURG.
1 siunt. Kauno rėd. Rasei—r

■f

LOG. CHEMITZ.
Dapšus Vladas, gavęs 3 siunt.

LOG. COTTBUS.
Chrostauskas Vaitek., gavęs 1 siunt., Į Parke 6 j 

Artiler. brig.
Cidzikas Feliksas, gavęs 1 siunt., Vilniaus rėd., Lidos 

pav.. Veliančių sod.
Cirulis Julius (Zirulis), gavęs 2 siunt., Kauno rėd.* 

Daukniunų sod.
Jusevičius Juozas, gavęs 4 siunt., Kauno rėd. Panevė

žio pav., Pinevs., Povaščių s., 110 Kamsko pulk.
Kirasevičius Vincas, gavęs 4 siunt.
Sluchockas Karolis, gavęs 3 siunt., Su v. rėd. Stanko— 

▼ičius Jonas, gavęs 4 siunt., 110 pulk.
LOG. CROSSEN.

Capskas Jurgis, gavęs 3 siunt., Vilniaus rėd., Raketiė- 
kių s.

Cepulėnas Zigmas, gavęs 8 siunt., Vilniaus rėd., Dide>- 
salos s.

Junozila Juozas, gavęs 4 siunt., Kauno rėd., Plungė.
Lavinskis Viktas, gavęs 3 siunt., Kauno rėd., Lisiai.
Paškauskis Jurgis, gavęs 2 siunt., Kauno rėd., Gaiče- 

gala.
Romanauskis Motiejus, gavęs 2 siunt., Vilniaus rėčL.

Smilginiškių.
LOG. CZERSK.

Mackela Stasys, gavęs 1 siunt., Kovalių s.
Valainis Stasys, gavęs 1 siunt., Kuršo rėd. Vaitekū

nas Steponas, gavęs 3 siunt.
LOG. DANCIG.

Rutkauskis Kazys, gavęs 2 siunt.
Ruzgis Kazys, gavęs 5 siuntu Kauno rėd., Linšniškių
Vaitonis Nikodemas, gavęs 5 siunt., Kauno rėd.

LOG. DOBERITZ.
Miškinis Kazys.
Miškinis Silvestras, gavęs 7 siunt.
Narbutas Motiejus; gavęs 7 siunt., Kauno rėd., Uk

mergės pav.. Raguvos vai., Putiliškių.
j Paugis Jonas, gavęs 7 siunt.

Raugalas Jonas, gavęs 7 siunt., Kauno rėd.. Pan. pav.. 
Gulbinų v , Gegušių s. 110 Kamens pulk.

Sankauskas Antanas, gavęs 11 siunt., 108 Saratovo 
pulk.

Stunguris Vilius, gavęs 2 siunt.
Simkevičius Zigmas, gavęs 6 siunt., Kaun rėd-, Pane

vėžio pav, Baisagalos s.
Turskis Vytautas, gavęs 13 siunt., (paohcAr.) 7 pul.
Zeibua Viktas, gavęs 6 siunt. 108 pulk.

ZZL (Toliaus bus.)

s.
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Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir gero 

■valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
Jfioygų: 
PRADŽIA IR 1SSIPLETIMAS KATALIKU TIKE- 
"* J1M0 vysk. M. Valančiaus $1.00
S0DZI0N1U TEOLOGIJA. Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED DY THE

UNITED STATES 
GOVERNMENT

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
1SPAZ1NTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė
į- Gaulois. 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
TABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Ądre*uokit
A. Milukas & Oo.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa. 

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
LNew York City.

i Kares tau pini no stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 t 

įnikę 1918 su Suv. Valet 
valdžia išleido per visas ba 
kas, paštų ofisus kitas ap< - 

1 eras, kaip paskirta pinigt 1 
ekretoriaus, karės taupiu - 
nų štampas bei palių- ■ 

mus, suteikiant kiekviei
- vrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progų 
padėt v-idžim laimėti karę ir įdėti savo pinigus i S 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje 
dėlį. Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas - - 
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimt 
kun kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo stampa u 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.(H) 
sučėdvtu, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kui 1 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį .valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomisjųs gaunate veltu karės taupinimų paliudyjim i. 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampu-. 
Karės taupinimų paliudijime vra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit a it 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stamoomi-r. 
už kurias valdžia išmoiėi jmi sausio 1 d. 1923 m

fgjj Ta knyga yra tai

Didžiausias savo pušies veikalas, 
Iįtfo parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 

tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).

jjffgį lodomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracij’ų.

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ;spu- ■ 
tlžiū iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina . . . . . . . 2 dol.
Audeklo apdarais...........................................................2.25Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

KATALIKIŠKŲ laikraščių prieteliams.
; Pagal įvykusios sutarties tarp katalikišku laikraščių

1 leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
J . katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną, laik-

»saštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ........        $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00 

’ 3)“žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas”. — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu .. .........  $5.25
- 5)“Žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25

6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Ti,kyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82 40 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų pri- š 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40. 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite- 
pareis į 100 nėr penkis metus, duodamas jums grv 
no pelno $17.60. t. y. nuošimtis Kurį valdžia jums išmo 
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų'Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienu 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

v

Lietuvis Graborius

Skaitykit „Žvaigždę”.

Dora.” — Visi . .......... ..... _........   $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .....  $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

■— $1.50. Visi .-........ ..............       $4.00

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”
Visi -------------------- ____________________ ____ $4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu__ ___ .______ $3.75
‘ 13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu......... ..............$1.75

14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”
. ir “Darbininkas”___ ____ ___ _____ _______ :......$6.50

15) “Draugas” $2.00, (arba "Žvaigždė”) ir “Žvirblis”
. — $1.00. Abudu ........    $2.50

16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ............. _...$1.50
, 17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu .............    $2.00

18) “Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu .............  $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi................. $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi....... ................      $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,“ “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ......  $6.25
į 22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,’.’ 
t ’ “Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi.......... $7.25

Pasarga: čia dar nepaminėti: “Moksleivis”- — $1.00, 
kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku- 

. rios leidimas dar, nėra pilnai paaiškėjęs.

Rašydami adresuokit:

A MILUKAS & CO.

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa

PAIN-EXPELLER d/ 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. -

■s—s Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa- 
Į ■ branginti iki 35 centų maža buteliuką ir iki 65 centų 
i » dideli.
j M Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
j S gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
j J duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 

J už pigesnę čienią.
II Šių senų tikrų gyduolę gausite visuomet tokiame
I | pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
Iffl butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
j p „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
[Hi Tikrasis PA1N-EXPELLERIS parduodamas visose 
M aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 

pirkt buteliukų už 63 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 33 centus.

F. AD. RICHTER & CO. /&Ą 
74-80 Washington Street, New York %?

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiniiiiiiiniiiiiiiiii
Katalikų spaudą 

platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garsintų 
savo bizni „Žvaigždė
je” ir kituose musų 
katalikiškuose laik
raščiuose.

Illlillllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllll

Žvaigždes Agentai.
Mr P - vilas P. M.kalauskas, 

2 3 \”..Fourth St.
So. Boston, Mass

Mr Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, 111-
Mr. K. Jocius,

P. O. Box 166 
Sommerville, Conn-

Mr J Kovas,
2 t Congress St.

Waterbury, Conn-
Mi . J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass-
Mr. John Naujokaitfe-

47 Planet Str.,
Commercial Road,

E. London, England-
Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave N. K- 

Cleveland, Chios-
Mr. M. N01 kūnas,

1 66 Melrose str.,

Lv \1/ \f/ xfz J/ \f/

rE

Iki šiol turi 462 narių
CASH PINIGŲ TUKT DOLERIAIS ..............................38.000d»l.
CASH PINIGŲ ARBA KttNTBAKTŲ RUBLIAIS ... .62.000 rub.

Viso pasižailčjimii yru aut siirirš šimto-tūkstantių ilolcriir.
AJIHKIKO# J.IHTVVIAI: Jei myllB tėvynę, norite prisidėti prie suor

ganizavimo laisvos Lietuvos — rušykitėš prie Lietuvon Žemės Banko.
Norite pagelbėti nukėiitėjusiems nuo karės broliams iitsistalydinti trio- 

bus, nusipirkti gyvulius, norite Juos Ir visų Lletuvų Išgelbėti syki nuo žy
dų ir kitų svetimtaučių — rašykitės prie Liefiiros Žemės Banko.

Ji- tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtymo neatjaučiate, o ome
nyje turite tik savo naudų ir [įeinu, Ir tie ųašykltės prie Lietums Žemės liau
ka. Pelnų turėsite, kokio da niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai ir lietuviams naudų.

Vienus Seras. Lietums Zenits įlanka kainuoja 50 dolerių, du šėlai 100 
dolerių- ir tt. Kašykltės po keletu šėi-ų. Pailginu šėlų daugiau naudos.

Sėrai neša kasmet procentų arba dividendus. Sūrų vertė mets Į metų di
dinusi, kapitalai kilu. Taip yra visuose bankuose, taip Ims ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbj turėsime iš mainymo pinigų, kuriuos munri 
vistiek Sykį reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gauti apie 500 iki 
GOO rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.2,00 rublių. Ne vietiškas uždarby*! 
Nors tuomi pasinaudokime iš šios kalės. Kad Ir rizikuoti, tai Jau vertu.

Prisirašant, bent dulj mokestles reikia tuoj įmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant gulimu būt tuoj 
mainyti,

Lieturou Zenitą įlanka viildybon priguli: Kuniyas .tonas ir kun. Tanias 
Zilinskis, p. M. U'. Bush. Jų trijų vnrdais pinigai yra dedami j liaukų “(Ina- 
ranty Trust Co. of Xcir York." Prižiūrėtojais arba trusteei'uls yra: Kun. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) ir uilrokatus Matusciciih (810 Broad Str., Ne-

Klausiant informacijų laiškus ir pi-islunčiunt pinigus reikia siųsti šiuo 
Adresu;

Rev. Jonas Žilinskas
SO W. Sixth St. So. Boston, Mass.

■i ;

Montello, Mae»- 
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Masau 

Mr. Antanas Žurinskas,
485 Gregory St.

Bridgeport, Conic 
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa>- 
Mr- J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me. 

Mr. Cas Pauksztis,
40 4 Church Str.

New J3ritain, Conn- 
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa-

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str 

Bridgeport, Com? 
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt.
Scranton, Pat-

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Comsu
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis- 

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimore, Md- 
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn-

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

Mr P. Valukonis,
261 W. Broadway
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TURTAS VIRŠ $125,000.00

P. MULEVIČIUS

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Apsidratidusiems nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00. $10.50 ir $14.00
savaitėje.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar? Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu:

458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

lor

Geriausia Knyga 
Suvažindin ti Amerikiečius su Lietuva.

g

Ų

A

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems) išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal'o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
kausko pranešimą.

8) Lietuvos, istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e.pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.
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Parsiduoda
geras namas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Phila- 
ladelphia, Pa.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai

O
BROOKLYN, N.

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje iei- 

dižia savaitinį laikraštį

“GARSAS” <
„GARSAS” eina kas ketvergas, didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI" sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $1.50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS

456 GRAND ST.,

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

linai du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymu 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c;
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30o. 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra- 

sos ženklelį.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

242 W. Broadway,

I!

i g
reikalais | 
įsu :

Ba

&

tikrą 
laik-

SS 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

CINĄ UTARNINKAIS. KETVCRGAIS IR SUBATOMIC

Jame rasite žirny iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

i

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 

. Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkeje ”
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba“DARBININKAS
| LAIKAS VISIEMS PRIE 
f ŠVIESOS
I Jei trokšti įgyti 
t šviesą, užsisakyk 
Sraštį

g .
į} kurį - skaitydamas; pats

i
apsišviesi irjkitam^galė-
si prie .šviesos^parodyti 
kelią.„SVIESA” rašo labai 
daug pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„SVIESA” kainuoja 
metams tik 50 centų.g Visokiais j 

g kreipkitės adresu:
“ŠVIESA”,

į46 CONGRESS aVE„
g WATERBURY, CONN.* Q
Wf Įrif liiif Titf lir Ii

Jei trokšti apsvietos
j sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilv4-- 

. truota jaunimo laikraštį
. „VYTI” /'

.VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis* 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju^ 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunai 
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

,,VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas ufc- 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena QIL 

oaeri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais.reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III—

So. Boston, Mass

Tik vienas iš šio būrio už
sisakė “DRAUGĄ", bet “drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakusiojo draugai ir prie- 
teliai jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams į 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau “DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chicagoje 
$6.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.

LIETUVIU BLAIV. SUSIV. MENRiSPLS. 
KAINA METAMS 75c.. UZSIE <YIE $1.00.

“TAUTOS RYTAS.”
120 Bowen Str., So. Boston, Mass.

“A Plea for the Lithuanians
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA. PA.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir štipriha jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šyiesties irĄobu- 
linties; jis ragini tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsKpus- 
niečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap. 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti,,Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra net 
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

lietuviu balso adrese 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

1'2

Didele Knygų Krautuve
Užlaikau visokio turinio knygas: lietuviškas ii 

lenkiškas ir visokius religiškus daiktus. Užrašau 
..Žvaigždę”, kas prisius man $2.00 prenumeratosgg 
ant metų už „Žvaigždę” gaus $1.00 vertės knygų.

Visų Senas Draugas.
POVILAS P. MIKALAUSKAS, 

1248 W. Fourth St., South Boston, Mass.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Fa., 
188 pusi. 60

^ Antantikas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusk 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

t?'*... * -Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

ffkbiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar- 
. din olo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She- 

nandoah. Pa. 854 pusi. . 1.00
,Chnračių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
\Pa., 31 pusi. 10

0 kelionės po Europą ir Aziją. Para? š Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
10S iliustracijos (paveikslai); 2.00

'Audeklo apdarais 2.25
skaros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

0 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah, Pa., 69 pusi. 25

livakarės gret Lemano ežeio. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 

' -Pa., 172 pusi. 75
^pažinties Istorija. Fiancūziškai parašė 
•Skun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu

kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y.i 1916. 50 
Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu- 

liuese aktuose. Parašė Savasis (Dr.įV.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-į 
' doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės/Pa- 
*ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,

28 pusi. 10
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 

mą ir Išlaikymą 5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės 5 
Km. Dr. M. Gustaitis 5
^Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių f atsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinais 1908’m. 
1,87 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido

. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
■lietuviškas Albumas. Dalis II ir’IU. Lietu

mi vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

jL'etuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
• ' J. Basanavičius. Didelio formato”knyga, 

Btį 262 pusi. 1.50
Laiškai Iš Kelionės po Palestiną.! Kaštais 
i^ kttn. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.

84pusl. 50
Moterystė ir šeimyna, iš vokiškosZIkalbos ; .

0A4rertė J. Gerutis. Philadelphia,! Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie- 
fty.tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas^Kmitas.

r.fiheuandoah. Pa., 57 pusi. 15
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gy venimo. 

.'Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
. Pą., 27 pusi., 1C

TMttsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
' mas. Naujas pataisytas išleidimas. She

nandoah, Pa., 209 pusi.; su paveikslas, 75 
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She

nandoah, Pa., 89 pusi. 25
" Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
' ' L’Etmite. Lietuviškai vertė Pranaičių

’Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

P. Str. Shenandoah, Pa., 8lepusi. 15
s ik a 1 b ė j i m a s Giesmininko su Lietu

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 
„^Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.

Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
. Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.

Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kūn. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N.'Y. 10

Slapus ir anapus grabo. Parašė J. Ge -utis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūteais audeklo apdarais 3.50

KAuros apdarais, paauksuotais kraštais 5.00 

džionių Teologija Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah. Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane ; apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimie rius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas

kreipties šiuo adresu:

1.00

Shenan-
10 

knygas reikia

ŽVAIGŽDB”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

Naudingos ir Pigios Knygeles
. Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.....................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam .

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės . . , 1 . ' .

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis . . . .

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 
Kristaus dienų .............................. .......

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko- 
. lių gyvenimo Lietuvoje ....

ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė
se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui

TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa
veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva........................

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDE &
3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.

a

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

d® LIETUVIS GBAGORTUS <*, 
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
. LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

25

60

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Ra. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy . 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7 9 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4 popiet.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akitj li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoH 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA

20 Father’s Di leisi
10

15

75

1.00
10

šalčio, whooping 
astmos ir kitų ligų 
susirišimą su plan?

- Kosulio Gyduole 
v-a geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinami- 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fįther Dilelei’e 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas* 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir paxuD- 
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N. J,

— SPAUSTUVE5

25

25

25

5
20

15
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ATLIEKA VISUS DRUKORISi 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G L

5

KAS DARBA PAVES. huSIGRAUD

5

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

J. P. B U D G I N A S 
^^BANKINIS KONTORAS^^

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
Juoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
eraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
:t. Apsaugoja daiktus ir bud inkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsiraš ti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So Hermitage Ave.. CHICAGO. ILL.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str, Montello, Mass. '■r
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